
Anotace 

Práce se zabývá analýzou dvou pojmů pozdního Wittgensteinova myšlení, „jazyková hra“ 

(Sprachspiel) a „životní forma“ (Lebensform) a jejich relevancí pro metodu v teologii. Jsou 

představeny v širším kontextu Wittgensteinova díla a religiozity. Na příkladech konkrétních teologů je 

ukázáno, nakolik tyto termíny ovlivnily křesťanskou teologii. Nechybí ani kritický pohled, který varuje 

před úskalím jednostranné a prvoplánové recepce Wittgensteinových pojmů a před pokušením jejich 

nekritického „posvěcení“ v rámci teologické reflexe. Adaptace jakýchkoli filozofických pojmů v 

dějinách církve a teologie vyžadovala vždy kreativní věrnost, neboť teolog je postaven před nelehký 

úkol odpovědné rekontextualizace v rámci měnícího se společensko-kulturního prostředí. Na jedné 

straně nesmí ignorovat, k jakým interpretačním soudům Božího sebe-vyslovení křesťanské 

společenství dospělo, na straně druhé se musí vyhnout pouhému otrockému opakování toho, co v 

minulosti posloužilo k reflexi zkušeností víry, ale co bylo koneckonců podmíněné jiným společensko-

kulturním kontextem. 

 


